ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Чеченской Республики

28.03.2017 г.                                   г. Грозный                                                   01

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Общественного совета:

Гарсаев Л.М.    председатель Общественного совета,

     заведующий отделом этнографии,

     этнопедагогики и чеченской энциклопедии

     Института гуманитарных исследований

     Академии наук ЧР, доктор исторических наук ,

     профессор

Яхьяев Д.Х.    председатель совета межрегионального

     общественного движения в защиту прав и

     свобод человека "Коалиция", член

     Общественной палаты ЧР

Ильясов Р.Х.   заведующий кафедрой "Статистика и

     информационные системы в экономике"

     ФГБОУ ВПО"ЧГУ", кандидат экономических

     наук

Алиев С.А.    начальник управления по научной и

     инновационной работе, доцент кафедры

     "Технология строительного производства"

     ФГБОУ ВПО "ГГНТУ", кандидат  технических

     наук

Гелаева З.А.   доцент кафедры "Отечественная история"

     ФГБОУ ВПО "ЧГПИ", кандидат исторических

     наук

Майрсултанов Р.И  начальник управления внутривузовского

     контроля ФГБОУ ВПО "ЧГУ"

от Министерства строительства и ЖКХ ЧР:

Зайпуллаев М.М-Я.   министр

Ибрагимова А.Р.    заместитель министра

Улабаев Ш.С-М.    помощник министра

Хучиев Х.А.    помощник министра

Чечиев С.И.    директор департамента административно-

      правового  обеспечения

Нунаева Б.В.    секретарь Общественного совета,

      главный специалист - эксперт отдела

      делопроизводства

Сотрудники Министерства строительства и ЖКХ ЧР.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выполнение государственной программы "Обеспечение доступным и

комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики":

1) выполнение подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» в

2016г. и перспективы ее дальнейшего развития;

2) осуществление подпрограммы «Выполнение государственных

обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных

федеральным законодательством».

Докладчик - начальник отдела социальных жилищных программ М.В.Кусаев.

СЛУШАЛИ: Министра строительства и ЖКХ ЧР М.М-Я. Зайпуллаева.

ВЫСТУПИЛИ: С докладом по повестке дня выступил начальник отдела

социальных жилищных программ М.В. Кусаев, который рассказал об итогах

реализации программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем и

услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики", проблемных вопросах и

планах на 2017 год.

 В целях обеспечения государственной поддержки в решении

жилищной проблемы молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных

условий в рамках государственной программы Чеченской Республики

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан

Чеченской Республики» реализуется подпрограмма «Обеспечение жильем

молодых семей». За весь период реализации мероприятий по обеспечению

жильем молодых семей (с 2007 г.) предоставлены социальные выплаты 3 444

молодым семьям на  общую сумму 1 781,5 млн.  рублей.

  В 2017 году в соответствии с заключенным с Минстроем России

соглашением на предоставление социальных выплат для приобретения

(строительства) жилья будут выделены денежные средства на общую сумму

9,254 млн. рублей, в том числе средства федерального бюджета - 1,350 млн.

рублей. В рамках указанных средств социальные выплаты будут

предоставлены 10 молодым семьям Чеченской Республики.

 Проблемным вопросом реализации подпрограммы является то, что

основным источником ее финансирования определен региональный бюджет,

который в Чеченской Республике, как известно, является высокодефицитным

и не позволяет обеспечить выполнение целевых показателей подпрограммы в

установленном объеме. Так, например, по состоянию на 1 января 2017 года

количество состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении

жилищных условий молодых семей, по данным органов местного

самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики,

составляет 10 576 молодых семей. В целях решения проблемы

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Чеченской Республики проводится работа по изысканию новых механизмов

улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан, в первую

очередь, нуждающихся молодых и многодетных семей путем

стимулирования строительства в Чеченской Республике жилья эконом-

класса, повышения доступности ипотечных кредитов и т.д.

 Реализация другой подпрограммы «Выполнение государственных
обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных
федеральным законодательством» федеральной целевой программы
"Жилище" на 2015-2020 годы предусматривает предоставление социальных

выплат для приобретения жилья категориям граждан Чеченской Республики, перед

которыми государство имеет обязательства по обеспечению жилыми помещениями

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 В рамках реализации подпрограммы за период  с 2006-2017 гг. участникам

ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, гражданам, уволенным с

военной службы и приравненным к ним лицам, гражданам, выехавшим из районов

Крайнего Севера выдано 472 государственных жилищных сертификатов на общую

сумму 1 460,2 млн. рублей.
 В 2016 году министерством выдано 19 государственных жилищных
сертификатов участникам подпрограммы на общую сумму 98,7 млн. рублей.
 В текущем году 33 участникам  подпрограммы оказана
государственная поддержка посредством предоставления государственного
жилищного сертификата на приобретение жилого помещения на общую

сумму  154,034 млн. рублей. Проводится работа по обеспечению выделения
Минстроем России в 2017 году дополнительного транша из федерального
бюджета на реализацию подпрограммы.
 Члены общественного совета получили исчерпывающие ответы на
поставленные вопросы.

РЕШИЛИ:

1. Признать, что в Министерстве строительства и ЖКХ ЧР хорошо
поставлена работа по выполнению государственной программы
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан
Чеченской Республики", правильно расставлены акценты для решения
приоритетных задач, искореняя при этом всякие попытки коррупции.

2. И в дальнейшем проводить активную целенаправленную работу по
выполнению государственной программы "Обеспечение доступным и
комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики".

Председатель совещания                                                           Л.М. Гарсаев

Секретарь совещания                                                                Б.В. Нунаева